usufruindo dos produtos e serviços ofertados pelo banco e que, de preferência, utilizem 

do espaço da Agência e tenham algum contato mensal com os colaboradores. 

Segundo o gerente da Agência X, o universo total que se enquadra nesta 

pesquisa é de 2916 (dois mil, novecentos e dezesseis) clientes. Geralmente, segundo 

Rúdio (2007, pag. 62), “uma pesquisa não é feita com todos os elementos que compõem 

uma população. Costuma-se, nesse caso, selecionar uma parte representativa dela, 

denominada “amostra””. 

A amostra desta pesquisa correspondeu a 2,78% do número total de clientes,